
  

République Algérienne Démocratique et Populaire 

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

Université de Ghardaïa 

 
Faculté des sciences de la nature et de la vie et des sciences de la terre 

Département de biologie 

Mémoire présenté en vue de l'obtention du diplôme de 

MASTER  

Filière : Ecologie et environnement 

Spécialité : Ecologie 

Par : Melle BOUALLAOUI Meriam 

Thème : 

 

 

 

 

 

Soutenu publiquement le  //, devant le jury composés de : 

 

HEMMAM Salima             MAB                 Université Ghardaïa                            Présidente 

NEGAIS Hamza                MAA                   Université Ghardaïa                             Encadreur                                                                                                                               
[...]
(KARPOFF, l952). La profondeur de la nappe sous le sol alluvial de la vallée du M’Zab varie 

selon les saisons et les palmeraies. VILLE (l872), a donné les profondeurs moyennes de la 

nappe d'eau. Elle est de 29 m en moyenne sur l’Oued M’Zab. La profondeur de la nappe varie 

en fonction de la topographie dans les vallées des oueds, la profondeur oscille entre 5 et 30 m 

et augmente sensiblement vers le Sud –Est ; dans les zones hautes, elle peut atteindre 130 m. 

L’alimentation et le comportement hydrogéologique sont liés étroitement à la pluviométrie. 

La qualité chimique des eaux est comme suit : 

- A l’amont, elle est bonne à la consommation ; 

- A l’aval, elle est mauvaise et impropre à la consommation, contaminée par les eaux urbaines 

figure 03(ANRH, 2010). 

III.6.2.Nappe du Continental Intercalaire  

La nappe du Continental Intercalaire(CI) draine, d’une façon générale, les formations 

gréseuses et gréso-argileuses du Barrémien et de l’Albien. Elle est exploitée, selon la région, à 

une profondeur allant de 250 à l000m. Localement, l’écoulement des eaux se fait de l’Ouest 

en Est. L’alimentation de la nappe bien qu’elle soit minime, provient directement des eaux de 

pluie au piémont de l’Atlas Saharien en faveur de l’accident Sud-Atlasique. 

La nappe du CI, selon l’altitude de la zone et la variation de l’épaisseur des formations 

postérieures au CI, est : 

- Jaillissante et admet des pressions en tête d’ouvrage de captage (Zelfana, Guerrara et 

certaines régions d’El Menia) ; 

- Exploitée par pompage à des profondeurs importantes, dépassant parfois les 120m 

(Ghardaïa, Metlili, Berriane et certaines régions d’El Menia) (ZAHOUANI, 2013). 



Chapitre III                                                   Présentation de la zone d'étude 

 

 25 

Figure03:Domaine du Système d'Aquifère du Sahara Septentrional (SASS)  

(ANRH, 2010). 

III.7 Agriculture  

Dans la Wilaya de Ghardaïa, le secteur agricole dans la wilaya de Ghardaïa a 

enregistré un "net" essor en termes d'extension de la surface agricole utile (SAU), de 

modernisation et de mécanisation, à la faveur de la dynamique insufflée par les pouvoirs 

publics pour le promouvoir, selon la direction locale des services agricoles (DSA ,2020).  

L’accroissement du foncier cultivable en irrigué est passé de 12.230 hectares en 2000 

à 39.350 ha en 2015 avant d’atteindre en 2019 une superficie arable de 69.350 ha composée 

de 4.124 ha d’anciennes palmeraies, 15.662 ha attribués en concession et 44.705 ha dans le 

cadre de l’accès à la propriété foncière agricole (APFA) . 

Cette surface agricole cultivée a permis au secteur de l’agriculture de devenir le 

principal moteur du développement socio-économique local de la wilaya de Ghardaïa qui 

dispose de nombreux atouts lui permettant de contribuer à la sécurité alimentaire du pays et 

de garantir des postes de travail et des revenus aux agriculteurs, a-t-il souligné.  

De nouvelles perspectives s'ouvrent pour le secteur de l'Agriculture dans la wilaya de 

Ghardaïa avec l'entrée en service de quatre stations de lagunage à Berriane, Guerrara, 

Ghardaïa et El-Menea, dont l’eau épurée sera principalement destinée à l'irrigation de 

nouveaux périmètres agricoles sur un superficie cumulée de plus de 1.000 hectares, 



Chapitre III                                                   Présentation de la zone d'étude 

 

 26 

l’achèvement de la réalisation de dix forages ainsi qu’un réseau électrique programmé de 850 

km et de 660 km de pistes agricoles, a-t-on fait savoir à la (DSA, 2020). 

III.8.Climat  

L’étude du climat de Ghardaïa est réalisée sur la base des données moyennes 

mentionnée dans le tableau ci-dessous 06 :  

Tableau 06 : Données climatiques de la wilaya de Ghardaïa de l'année 2009 à 2020. 

 
T.moy 

(C°) 

T M  

(C°) 

Tm 

(C°) 

Hr 

(%) 

Préc 

 (mm) 

 

V  

(m/s) 

Janvier 12.51 17.53 5.9 45.45 5.98 8.45 

Février 14.16 20.17 8.09 36.83 0.21 11.23 

Mars 17.03 22.88 11.1 38.63 7.83 16.27 

Avril 21.54 27.35 15.04 33.43 7.60 15.55 

Mai 26.57 32.66 19.63 25.47 3.26 15.19 

Juin 31.74 37.74 24.74 22.23 1.73 13.91 

Juillet 35.35 41.21 28.15 19.88 0.84 11.61 

Aout 34.51 40.55 27.51 21.26 0.29 10.45 

Septembre 29.11 34.99 23.18 33.04 16.97 10.76 

Octobre 22.28 28.8 16.82 34.91 5.08 9.72 

Novembre 16.82 22.37 11.72 44.9 1.87 10.36 

Décembre 12.89 18.11 7.95 48.8 1.45 12.91 

Moyen 22.87 28.69 16.48 33.37 53.11* 12.20 

*: cumul annuel                                    source : (ONM, 2020 ; TUTIEMPO, 2021). 

III.9.Température  

La température est un élément fondamental du climat. Sa variation influe sur 

l’évatranspiration des eaux, que ce soit à la surface ou dans le sous-sol. De ce fait, elle influe 

sur le degré d’évapotranspiration, et par conséquent elle agit sur le taux de salinité des eaux 

(BENGUELIA et al, 2018). 

  La température moyenne annuelle est de 22,87 °C, avec un maximum en juillet de 

35,35°C, et un minimum en janvier de 12,51 °C (Fig.04). 



Chapitre III                                                   Présentation de la zone d'étude 

 

 27 

Figure04 : Température moyenne mensuelle et annuelle de station de Ghardaïa (2009- 2020) 

(ONM, 2019 ; TUTIEMPO, 2021). 

III.10. Précipitation  

Les précipitations de la région de Ghardaïa sont également irrégulières, d'un mois à un 

autre et à travers les années. Les précipitations annuelles sont de l'ordre de 53,11 mm, avec un 

maximum en septembre de 16,97 mm et un minimum  en Février de 0,21 (Fig. 05). 

 

Figure 05 : Graphique des cumuls pluviométriques moyenne mensuelle annuels de la période 

(2009-2020) (ONM, 2019 ;TUTIEMPO, 2021). 



Chapitre III                                                   Présentation de la zone d'étude 

 

 28 

III.13. Synthèse des données climatiques 

III.13.1Diagramme  Ombrothermique  

Nous observons dans le digramme Ombrothermique de GAUSSEN (Figure 06) que la 

période de sècheresse s’étale sur toute l’année à cause de faible précipitation et des 

températures élevée. 

    Figure 06: Diagramme Ombrothermique de GAUSSEN à Ghardaïa (2009-2020) 

(ONM, 2019 ; TUTIEMPO, 2021). 

III.13.2.Climagramme d’EMBERGER : 

Pour classer le bioclimat, nous avons utilisé le quotient pluviométrique 

d’EMBERGER (1955 in LE HOUEROU, 1995) modifié par STEWART (1969 in DADDI 

BOUHOUN, 1997). La formule du quotient pluviométrique Q3 est adaptée pour l’Algérie 

(LE HOUEROU, 1995) : 

Avec : Q3 = 3,43 x P/M-m 

P : pluviosité moyenne annuelle en mm. 

M : Moyenne des températures maximales quotidiennes du mois le plus chaud en °C. 

m : Moyenne des températures minimales quotidiennes du mois le plus froid en °C. 

Mois 



Chapitre III                                                   Présentation de la zone d'étude 

 

 29 

Pour la station de Ghardaïa Q3est estimée à 5.15 durant la période de 11 ans 2009- 2020, ce 

qui montre un bioclimat saharien à hivers doux (Fig. 07). 

 

Figure 07 : Climagramme d’EMBERGER de Ghardaïa. 

III.14 Conclusion  

 Ghardaïa est l'une des riches régions désertiques aux caractéristiques différentes 

parmi ces caractères : climat, les ressources d’eau, agriculture… ce qui en fait l'une des 

célèbres zones désertiques. 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

  

 

Partie II: 

Matériels et Méthodes 

 
 



   

 

Chapitre IV  

 Présentation de la station 

d’épuration de la ville de 

Ghardaïa 

 

 

 



Chapitre IV    Présentation de la station d’épuration de la ville de Ghardaïa 

 

 32 

IV.1.Introduction  

Une station d’épuration est une usine de traitement des eaux usées destinée à les 

rendre propre à être rejetées sans inconvénients majeurs dans le milieu naturel et rejoindre le 

cycle de l’eau. Les eaux usées ménagères, industrielles et agricoles sons acheminées jusqu'à la 

station d'épuration qui se situe le plus souvent a l'extrémité d’un réseau de collecte. L’eau est 

alors traitée avant d’être rejetée dans le milieu naturel. (CHSP, 2009) 

IV.2.Situation géographique 

La station d'épuration de Kef Dokhane est situé dans la commune d’EL ATEUF qui 

constitue l’aval de la vallée du m’Zâb. D'une superficie d'environ 60 ha, c’est la 2eme plus 

grande STEP par lagunage naturel dans le monde   après une STEP à Texas à l’êtas unis 

(selon MR marc andré DES jardin. Expert mondial dans la conception des 

STEP)(STEP,2012) . La STEP est situé à environ 21 km au sud-est de Ghardaïa, à l'aval de la 

digued'EL-ATTEUF(figure08et09). 

                  

Figure 08 : situation géographique de la STEP (Google maps, 2022). 

STAP 



Chapitre IV    Présentation de la station d’épuration de la ville de Ghardaïa 

 

 33 

 

Figure09:  photo01 Vue aérienne de la STEP d'EL-ATTEUF. 

IV.3.Caractéristiques 

La station d'épuration de Ghardaïa est construit pendant la période 2008-2012 par 

AMENHYD SPA : entreprise de réalisation  avec colaboration de BGet AQUATECH-AXOR 

(Canada) : bureau d'étude de contrôle et suivi ; Elle a été mise en service en novembre 2012 et 

traite les eaux usées, par le procédé du lagunage naturel avec prétraitement, traitement 

primaire et traitement secondaire pour la filière eau, et déshydratation dans les lits de séchages 

pour la filière boues.  

Aujourd'hui, la station a une capacité de traitement de 25000 m³/j, correspondant à 168 

323 éq/hab et 46 400 m³/j, correspondant à 331 700 éq/hab à l'horizon de 2030 et elle traite 

des eaux usées d'origine urbaines. Le milieu récepteur des eaux usées épurées est l’oued 

M’Zab. 

Actuellement la station est gérée par la DHW (Direction de l'hydraulique de la wilaya), les 

communes raccordées à la STEP sont : Ghardaïa ; Bounoura ; El-atteuf, par un réseau 

d'assainissement de type unitaire. 

IV.4.Dimensionnement de la STEP de Ghardaïa  

Capacité : 331 700 éq/hab 

Surface totale : 79 ha 

Nombre de lit de séchage : 10 lits 

Nombre de bassins : 16 bassins devisés en 02 niveaux 

Débit moyen journalier à capacité nominale : 46 400 m
3
/j.(tableau 07) 

 

Bassins de traitement 

primaire 

Bassins de traitement 

secondaire 

 

Digue périphérique 

Lites de séchages 



Chapitre IV    Présentation de la station d’épuration de la ville de Ghardaïa 

 

 34 

Tableau 07 : les données de bases de la STEP (STEP Ghardaïa, 2013). 

Capacité nominale   2030 

Premier niveau 

Nombre de lagunes 08 lagunes 

Volume total des lagunes 174 028,50m3 

Volume par lagune 21 753,56m3 

Surface totale 4,97ha 

Surface par unité de lagune 0,62ha 

Profondeur des lagunes 3,6m 

Temps de séjour 3 jours 

Fréquence de curage 1 fois tous les … 3 ans 

Charge organique résiduelle 5800 kg DBO5/j 

Abattement DBO5 minimal 50% 

Deuxième niveau 

Nombre de lagunes 08 lagunes 

Volume total des lagunes 464 000m3 

Volume par lagune 58 000 m3 

Surface totale 30,4ha 

Surface par unité de lagune 3,8ha 

Profondeur des lagunes 1,6 m 

Temps de séjour 10 jours 

Fréquence de curage 1 fois tous les … 3 ans 

Charge organique résiduelle 2 320 kg DBO5/j 

Abattement DBO5 minimal 60% 

 

IV.5.Ouvrages de traitement des eaux et des boues  

La filière de traitement comprend : 

1) Collecteur principal d'amenée : 

 Composé de deux conduites de 1000 mm de diamètre 



Chapitre IV    Présentation de la station d’épuration de la ville de Ghardaïa 

 

 35 

2) Prétraitement constitué de : 

 Dessableur principal . 

 Dégrilleur/Dessableur localisé à l'intérieur du répartiteur principal du traitement 

primaire. 

 3) Traitement primaire constitué de : 

 8 lagunes primaires anaérobies alimentées en parallèle 

 Ouvrages de sortie avec cloison siphoïde permettant de retenir les matières flottantes. 

4) Traitement secondaire constitué de : 

 8 lagunes secondaires alimentées en parallèle, 

 Ouvrages de sortie avec cloison siphoïde permettant de retenir les matières flottantes. 

5) déshydratation des boues constitué de : 

 10 lits de séchage construits du côté Montage des lagunes secondaires 

 Avec réseau de drainage permettant de retourner le lixiviat en tête du traitement 

secondaire. 

IV.6.Les différentes étapes de traitement des eaux usées  

Lagunage naturel  

Le lagunage naturel ce procédé est proche de l’auto épuration. Il est basé sur un cycle 

biologique, où les bactéries assurent l’élimination des matières organiques en présence d’O2 

fourni par les algues (KHATTABI, 2002).  

  prétraitements, 

  traitement primaire anaérobie, 

  traitement secondaire facultative, 

 des lits de séchage des boues.  

IV.6.1.Prétraitement 

Le prétraitement dans la photo 02 : comporte : Dégrillage/dessablage  

 



Chapitre IV    Présentation de la station d’épuration de la ville de Ghardaïa 

 

 36 

 

                                   Photo 02 : Dégrilleur et dessableur (STEP, 2021).         

Ouvrage de répartition 

♦ Répartiteurs principaux 

La répartition des débits vers les huit lagunes primaires opère au niveau du répartiteur 

principal , Disposé en tête de chacun des deux niveaux d’épuration, cet ouvrage se compose 

des éléments suivants, d’amont en aval : 

 à l’aval immédiat des canaux de dégrillage (pour le répartiteur primaire). 

 l’élargissement de la section de l’ouvrage permet de ralentir le cheminement des eaux 

usées avant leur passage sur un seuil frontal.  

 les eaux usées se déversent dans deux chambres d’où partent les deux conduites de 

liaison avec les répartiteurs secondaire. Photo 03  



Chapitre IV    Présentation de la station d’épuration de la ville de Ghardaïa 

 

 37 

 

Photo 03 : répartiteurs principales vers les bassins primaires et secondaires. 

♦ Répartiteurs secondaires 

Ils sont destinés à répartir les eaux usées vers les lagunes d’un même étage de traitement 

(primaire ou secondaire), implantées sur une même plage. 

IV.6.2.Traitement primaire 

Le traitement primaire proprement dit s’opère au cours du transit des eaux usées au sein des 

lagunes primaires dites « anaérobies », constituées de 8 bassins d'une superficie de l'ordre de 

0,62 ha et d'une profondeur d'eau de 3,6 m : la revanche par rapport à la crête des digues qui 

ceinturent ces bassins est de 1m et l'étanchéité est assurée par une géomembrane bitumineuse. 

Des pistes d’exploitation de 5m de largeur permettent de cheminer autour des lagunes pour 

leur entretien. 

IV.6.3.Traitement secondaire 

Le circuit hydraulique du traitement secondaire est similaire à celui du traitement primaire 

avec les éléments suivant: 

 Deux conduites de diamètre 1000mm, qui collectent les eaux ayant subit le traitement 

primaire, arrive sur répartiteur principale du traitement secondaire. 

 Les eaux sont ensuite réparties vers les huit lagunes secondaires. 



Chapitre IV    Présentation de la station d’épuration de la ville de Ghardaïa 

 

 38 

Le traitement secondaire proprement dit s’opère au cours du transit des eaux au sein des  

lagunes secondaires constituées de huit bassins. (Photo

 

Photo 04 : Lagunes primaires et secondaires. 

IV.6.4.Traitement des boues  

Le système consiste à sécher les boues décantées au fond des lagunes primaires et 

secondaires à l'air libre sur 10 lits de séchage. 

♦ Lits de séchage 

Les lits de séchage sont implantés à une cote supérieure à celle des lagunes afin de 

pouvoir évacuer les lixiviats drainés vers les lagunes de manière gravitaire. 

En effet, les lits de séchage sont constitués d’une couche de sable lavé surmontant des 

couches de granulométrie plus importante incluant le réseau de drainage. De ce fait, on assiste 

dans un premier temps à un ressuyage de l’eau interstitielle qui donc est renvoyée vers les 

lagunes, et dans un second temps l’évaporation permet l’obtention de siccités élevées. (photo 

05) 

Photo 05 : lits de séchage. 



Chapitre IV    Présentation de la station d’épuration de la ville de Ghardaïa 

 

 39 

IV.7.Evacuation des eaux traitées  

Après le traitement dans les bassins secondaires, et à travers les ouvrages de sortie des 

lagunes, les eaux traitées sont évacuées gravitairement vers le rejet final par deux collecteurs 